cea maghiară, ci limba română” pe care „o înveți singur, pe stradă, în contact singur cu

oamenii. Și chiar dacă nu ai dori să înveți limba aceasta, o înmiită trebuință impune cunoștința

(cunoașterea) ei.”.

Stephan Ludwig Roth a participat şi la Marea Adunare populară de la Blaj, din 3/15 mai

1848 unde a văzut hotărârea zecilor de mii de ţărani da a sfărâma lanţurile iobăgiei şi de a cere

drepturi politice pentru români. Articolul lui Stephan Roth despe Adunarea de la Blaj, purta titlul

semnificativ, „Die Volksversammlung der Romanen in Blasendorf” (Adunarea romanilor de la